variasque relationes patenter & occulte ibi pertraélatis im-
praesentiarum explicare non valemus , sed quod nobis in-

tuentibus faétum est , silentio praeterire non debemus.

6 ñ&oJutio pueri á? ordinatio ejus in Regem. Cap, 66.

V^Juiaergo Episcopus se captionent personas propriae, &
dedecus condonare ad communem totius terrae salutem,

&
(1) Pontem lege de Cessuris, qui etiatfi hodie nmtn retina , super

Ullam ad Iriam»

A nao
1 110.
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Anno g¿ acj publicam utilitatem subtiliter providebat pertinere,

P. Ariae , & Ariae Petridae , & Fernando Sanciade , &
Oduario Ordonide, ceterisque traditoribus impiis injuriam

suae proditionis, & opprobrium non solum ex animo re-

laxavit, & in ultam esse concessit, verum etiam Comiti P.

suas itidem injurias injuriarumque inimicitias postponere

blando sermone persuasit. Finitis iraque ómnibus culpa-

rum calumniis & universis inimitiarum odiis , Comes , &
viri supra nominad juramentis firmatum , amicitiae foedus

salva felicítate & fidelitate Reginas, & Infantis inierunt, &
ad solida pacis concordiam revocati sunt. Effe&i vero,

firmata pace , fideles amici , Episcopus immensa bonitate

plenus , & omnes alii unanimiter statuerunt diem quo in-

fantem erigerent in Regem. Dominica ergo sequenti ,
qua

cantatur ad introitum Missae Justus es Domine (*) Infantem

qui regnaturus erat , ad S. Jacobum cum magna & nobili

pompa cunftis exultantibus adduxerunt. Episcopus vero

Pontificalibus ornamentis indutus, ceterique Clerici vesti-

mentis Ecclesiasticis decenter ornati , gloriosa processio-

ne eum susceperunt : quem accipiens Pontifex ante alta-

re B. Jacobi Apostoli ; ubi corpus ejus requiescere per^

hibetur, gratulanti animo perduxit, ibique juxta Canonum
instituía religiosa eum in Regem unxit , ensem quoque &
sceptrum ei tradidit , & áureo diademate coronatum , in

sede Pontificali Regem constitutum residere fecit. Deinde

Missa ex more solemniter celebrata , Regem novum de-

ducens ad Palatium suum, Episcopus omnes Gallaetiae Pro-

ceres ad regale invitavit convivium , in quo clarissimus

Comes Petrus , Regius dapifer extitit , ejusque filius Ru-

dericus clypeum & frameam ad Regís scapulas Alfericeus

te-

(*) Scilicet , Dominica 17. post Pentecostm ,
qucs anno 11 10. incidit

in die %$* Sept, )

A.Itera autem die quse prima post ejus sublimationem Illu—

xit , convenerunt omnes ante Pontificem, consilium ineuntes,

ut Legionem suum ducerent Regem : ibique eo cum Matre co-

Jlocato totum ejus ditioni Regnum submittere , una cum óm-
nibus Castellanis Primatibus niterentur. Sed quoniam adhuc

quidam de diversis partibus in Lucensi Civitate congregad,

injustitiam Aragonensis tyranni stolida praesumptione susten-

tabant
, qui videlicet scelerati latrones, homicidae, transgres-

sores, adulteri, fornicatores , miserorum substantiae Cruenti

raptores, Ecclesiarum violatores, pro nefandis facinoribus

poenas suis corporibus cruciatusque metuebant, visum est

congruum Episcopo & Comiti, ceterisque Principibus, ut

prius Civitas ab ómnibus criminosisexpurgata , Regis subde-

retur imperio , quam aliud inciperent tra&are negotium. Eun>

tes igitur ad Civitatem, Lucensibus legatos praemiserunt,

quatenus aut Civitatem Regi redderent , aut se si póssent , de-

fenderé pararent. Qui cum terribilem audissent legationem, &
exercitum Regis super se venientem, maluerunt se Regi Civi-

tatem reddere , quam contra suum naturalem Dominum ali-

quid quod ejus turbaret voluntatem committere.

PDe Bello fadío in Angos. Cap. 68.

acificata igitur Civitate, & Regio Puero restituía, Epis-
copus fk Comes cum paucis ex nobilioribus iter suum, sicut

Tom. XX. Q , Com-

I MO»

Lib. L Cap. LXVI. 121

tenuit, Munio Pelagides regalis offertorius , Veremudus Pe- Anna

trides, vinum, & siceram ómnibus mensis abundanter -minis-

tran praecepit, sicque ómnibus diversis ferculis accurate sa-

ciatis, dies illa in hymnis jubilationis & canticorum canti-

cis perada pertransiit,

De subjugatione LuGensis Civitatis imperio Regis puerí

Cap. 6j.
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t^Ü? Compostellae constituerant, Legionem redo tramite direxe-

runt. Cum autem pervenissent ad locum qui fons de Angos
nuncupator, papiliones & tentoria sua circumquaque teten-

derunt, & ignorantes quod perfidus Aragonensis explorato-

res in itinere vel insidias occultasset, illa node omni remoto

timore quiescentes , ibi securam mansionem & somnum ha-

buerunt: omnes tamen CCLXVI. & non ampíius erant. Quod
cum perfidus Aragonensis á suis exploratoribus cognovisset,

congregavit exercitum sexcentorum LX. militum , ferro ves-

titorum, & dúo millia peditum in arcu , & gladio, .& fusti-

bus , & armis munitorum: & prosiliens ex occultis veniebat

in occursum eis. Gallseciani vero mane fado surgentes nos-

temque improbum super se venire audientes , ad arma conti-

nuo prosilierunt , & festinanter armati , acies suas constitue-

runt , bellumque cum paucis pügnatoribus expedantes , con-

tra decem unus, contra mille X. pugnaturi , campum auda-

citer occuparunt: attamen ubi hostes ad se procul venientes

torvis vultibus aspexerunt, adversus tantum exercitum gra-

datim tendere coeperunt, & cum jam prope essent, validis

lanceas vibrantes lacertis , velocesque equos calcaribus ur-

gentes , terribili conflidu primam aciem invaserunt , eamque
totam fere vulnerantes, ad terram prostraverunt , & mortua

est ilico Aragonensium non minima multitudo : sed cum prae-r

liando, hostesque viriliter prosternendo , ad immensam mili-

tum cohortem & innumerabilem peditum turbam penetras-

sent, bello fatigan, pulvere & hostibus undique circumve-

niuntur , & á tergo & lateribus sauciati impetum fortunae sus-

tinere non valuerunt. Quidam igitur sanguinolento interierunt

bello: quidam vero, non sine magna sanguinis effusione, cap-

ti sunt. Animosus Comes Petrus, qui in medias hostium pro-

ruperat acies , post acerrimam & diuturnam in hostes ultio-

nem , maluit bellando captus esse, quam campum inhoneste/

dimitiere. Comes quoque Fredenandus in bello interiit , &
alii multi corruerunt. . Cum
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!2 Cum autem cognovisset Episcopus fortunam belli in _¡^
contrariam cederé partem , majori timore & cura super Re-

gem quem noviter unxerat , quam super propriam sui corpo-

ris personam solicitabatur , non solum enim mortem ejus

vel captionem , verum etiam totius Hispaniae destructio-

nem evenire metuebat. Solerti ergo studio , & prudenti

industria, Imperatorem parvulum á tanto belli periculo

subducere curavit, &c genitrici suae Reginae Dñae Urrácae

sanum & incolumen in forti Castello Orzilione (quod Cas-

trum est in Castelia) restituit , seque in Astoricam Civi-

tatem recepit, ubi per triduum vulneratos in proelio, dis-

persosque collegit , faftus communis omnium salutis por-

tus , & singulafe solatium. Post triduum vero cum ómni-

bus quoscumque de prselio coliigere potuit , ad Compos-
tellanam S. Jacobi Civitatem per magna reversus est iti-

nera : quam non solum infortunato belli eventu audito gra>

viter perturbatam invenk , verum etiam tota fere Gallaetiá

tantis jam cladibus bellicosisque fluétuationibus agitaba-

tur ,
quod pene labefaétata de salute desperaret. Omnes

ergo Gallaetiae Proceres Episcopus convocavit , eosque fir-

mis jusjurandi securitatibus compulit , ut Reginae , & fi-

lio ejus , fidelitatem exhiberent & servitium , & ita Ga-
llaetiae tranquillitatem reformavit & pacem.

De infantatico inter Tamarim & Vliam á Regina B. Jaco-
bo dato* Cap. 69.

AVegina autem suscepto filio suo Adefonso Rege párvulo

venienti, ut diétum est, de infelici praelio, quantam men-
tis laetitiam habuerit , regalium matres filiorum patentius

quam scriptum notificare possunt : primum enim laetabatur

quia filium receperat sanum, deinde quia se per eum Ara-
gonensem tyrannum de Regno eliminari posse non imme-

Q2 ri-
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Anno r ¡t0 sperabat. In Orzilione igitur forti & inexpugnabili mu-

nitione suum Regina filium custodiendum tradidit. Relic-

tisque cum eo fidelibus custodiis de Primatibus terrse illius,

ad Gallaetiam proficisci disposuit. Ad ásperos itaque As-

tures montesque lapidosos iíer aggrediens, per Ovetum tran-

situm fecit. Cumque ad Lucensem pervenisset Civitatem,

divina compunétione , ejus viscera sunt commota ad hoc

ut causa pcenitentiae B. Jacobi limina visitare satageret.

Venit itaque Compostellam , & apostolicam ingrediens Ec-

clesiam, inter férreas ipsius vestibuli januas & altare Sanc-

tissimum se prostravit in pavimento, & expandens manus,

hujusmodi ad Dominum pió affe&u fudit orationem: "Do-
»mine Jesu-Christe , qui dispensatione patris cooperante

«Spiritu Sánelo perditum per prsevaricationem primi pa-

«rentis mundum proprio sanguine tuo restaurare dignatus

«es, te suppliciter exoro & deprecor , ut Hispaniae Reg-
«íium á patre meo A. feliciter obtenturn, sed modo ipsius

amorte graviter desolatum, & tyrannidis schismate Arago-

«nensis undique perturbatum , dulcissima Apostóli tui
;
Ja-

»cobi intercessione , cujus gloriosissimi corporis gleba in

»hoc praesenti loco venerabiliter requiescit , Tu priissime

?>Saivator noster ei Domino cui jure pertinet concederé,

«& pacificare digneris , quatenus fideles tui in ep tranqui-

»lle manere valeant , & efficiantur idonei ad serviendum

»tibi, Deo vivo & vero per infinita ssecula, sseculorum.

Cumque signo crucis fado , ab oratione surrexisset , ve-

nerandus ejusdem loci Pontifex suorumque venerabiles Cíe-

ricorum personae, ut eam decebat, susceperunt, & ad Pon»

tificalia palatia deduxerunt, ubi cqnvenienter hospitata est.

Sequenti- vero die , divino affíata spiritu , cor habens in

Domino contritum , & supplici devotione humiliatum pro

$ua totiusque Regni salute, & pro suae remedio animae, suo-ü

ammque parentum regalis in eadem Civitate curtes, alias-

que
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que mansiones, quae sui juris erant , & totum infamad- Armo

cum quod inter Tamarim, & Uliam, & quidquid ad rega-

le jus pertinere videbatur , B. Jacobo , ejusque ministris

charitativo affeétu obtulit, & oblatum ad decus Ecclesiae

illius scripturse Privilegio confirmavit.

Domorum & hereditatum nomina quce dedit Regina B. Ja.

cobo. Cap. 70.

V>?uas nimirum hereditates , curtes , sive mansiones no-

rmnatim describendo describimus, scil. illam curtem quae

fuit F. Dñi. Regís: in illa Quintana, quae fuit Gundisalvi

Adefonsidis, quatuor domos scil. dúo solia , & duas ca-

sas terrenas, & in alio loco unam domum
, quae fuit ma-

joris Didacidis juxta illam Joannis Struaridis, & dúo so-

lia quae habuit ex parte Froylae Didacidis , & unam ter-

renam domum, quae est in valle miluorum , & aliam do-

mum quae est juxta domum Ariae Didacides , & illam Vi-

llam de Siceranes, & unam Villam de Erimar, & Villam

quae vocatur Figueirola , & unum Molendinum quod fuit

de Novales. Similiter in térra de Pistomarcis de Regalen-

go Sanctum Vincentium de Sispalona , Trenonzum, (1) Fer-

rados cum suis abjunélionibus , Senderezum monumenta,
Villam novam de Masiti, Ramam hereditatem de Odorio,

Monumenta , Sarram , Castrum de Malladas , Corronium,

pratos de Dño. Pepi, Vincarias (2) Villafredi , Listas, Ca-

nales: in Nogia Verrimes de jusano , iterum Villamfran-

cam , Lovium médium , in Auzonio suam rationem: ia

Alvariza unam tabulam de térra per suos marcos , in Pas-

toriza suam rationem, quartam de aquarios de jusano, in

Gh cites de Arum de suptus casa Ariae Exemenidis tertiam,

Villam

(1) Alter Codo*, Hispalona ^ Trevonium. (2) F, Juncadas.
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^n?° Villam de Palatios , Villam quae vocatur Dará cum suis

hominibus , in villiestro Figeirolam.
i no.

o
De facultatibus thesauri datis Regina. Cap, 71

mnes has hereditates superius pramotatas , quae sunt ín-

ter Tamarim & Uliam cum hominibus ad regalengum, & ad

infantaticum pertinentibus , eidem Ecclesise non dissimili ra-

tione contulit, quod faétuin universorüm ánimos Ciericorum

ad utilitatem Reginae mirabiliter incenderat, & ad omnem
ejus voluntatem juste exequendam valde animaverat. Porro

Regina totum fere patris sui thesaurum in exercendo contra

Aragonensem bello consurnpserat , & ideo ad diuturnam ex-

peditionem facultates ei sufficientes non erant : quo circa

communi Canonicorum consultu , totiusque senatus decreto,

visum est non deberi negari Reginae auxilium, sive consilium,

quod ab eorum Ecclesia expostulasset. Ad debellandum ita-

que pessimum Hispaniae vastatorem , & effugandum totius